
Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional de Caldas —
CORPOCALDAS-, en uso de sus facultades legales, especialmente las que le 
otorga el literal i del artículo 27 de la Ley 99 de 1993 y en armonía con el artículo 9 
del Reglamento Interno para el Manejo de los Recursos Propios y 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto 1200 del 20 de abril de 2004, por medio del cual se determinan los 
instrumentos de planificación ambiental, en su artículo 3 señala al presupuesto 
anual de rentas y gastos, como el instrumento de planificación ambiental regional 
de corto plazo, para las Corporaciones Autónomas Regionales. 

Que el Titulo VII de la Ley 99 de 1993, establece las rentas de las Corporaciones 
Autónomas Regionales y determina su ámbito de aplicación. 

Que de conformidad con el Capítulo IV Articulo 9 del Reglamento para el Manejo 
de los Recursos propios, le corresponde al Consejo Directivo de la Corporación 
Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS — aprobar el proyecto de 
presupuesto con recursos propios y adoptar el presupuesto con recursos nación 
para la vigencia fiscal de 2023. 

Que mediante acuerdo No.05 del 4 de junio de 2020, el Consejo Directivo de la 
Corporación, aprobó el Plan de Acción 2020-2023 y mediante acuerdo No.06 del 4 
de junio de 2020, el Consejo Directivo de la Corporación, aprobó la estructura del 
Plan de Acción 2020-2023. 

Que el Director General de la Corporación Autónoma Regional de Caldas —
CORPOCALDAS- presentó a consideración del Consejo Directivo de la Entidad, la 
aprobación del Presupuesto de Ingresos y Gastos con Recursos Propios y la 
adopción del Presupuesto de Ingresos y Gastos con Recursos del Gobierno 
Nacional, para la vigencia fiscal de 2023. 

Que conforme a lo establecido a la Sentencia C-275 del 23 de junio de 1998, se 
reconoce la autonomía a las Corporaciones Autónomas Regionales, en virtud de la 
cual el artículo 4 del Decreto 111 de 1996, se aplica exclusivamente a los recursos 
provenientes de la nación y no se extiende a los recursos propios de las 
Corporaciones. 

Que el Gobierno Nacional, destinó y aprobó en el Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia 2023, mediante Ley No.2276 del 29 de noviembre de 
2022, una partida para la Corporación en la suma de $4.447.705.576, destinados 
a contribuir con la financiación de los gastos de Funcionamiento en la suma de 
$4.164.000.000 (Gastos de Personal, Adquisición de Bienes y Servicios y Gastos 

y por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora) y financiación de Servicio de 
la Deuda (Aportes al Fondo de Contingencias) en la suma de $283.705.576, lo 
cuales se hace necesario adoptar en el presente acuerdo. 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manlzales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 4.  19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www,corpocaldas.gov.co  

,,,,corpocaldas 
	

'.9:corpocaldas 	@corpocaldosoficial 121. @corpocaldas 

Años 



_./14111\ 
Corpocaldas Años 

  

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Que la Contraloría General de la Republica, mediante Resolución No.035 del 30 
de abril de 2020, reglamentó la rendición de información por parte de las entidades 
o particulares que manejen fondos o bienes públicos, en todos sus niveles 
administrativos y respecto de todo tipo de recursos públicos para el seguimiento y 
el control de las finanzas y contabilidad públicas 

Que así mismo la Contraloría General de la Republica mediante Resolución No. 
040 del 23 de julio de 2020, adopta el Régimen de Contabilidad Presupuestal 
Pública y el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal, en el artículo 2 
establece "ÁMBITO DE APLICACIÓN. El Régimen de Contabilidad Presupuestal 
Pública (RCPP) y el Catálogo integrado de Clasificación Presupuestal (CICP), 
aplica a las entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nación, a 
los órganos autónomos Constitucionales, a las entidades descentralizadas 
territorialmente o por servicios de cualquier orden, a los organismos de control 
fiscal, a los particulares que manejen fondos o bienes de la Nación en relación a 
dichos fondos o bienes, a los fondos sin personería jurídica denominados 
Especiales o Cuenta creados por ley o con autorización de esta, al Banco de la 
República y a las entidades recaudadoras, receptoras y ejecutoras del Sistema 
General de Regalías. La información presupuestal a la que se refiere la 
Resolución Reglamentaria Orgánica 035 de 2020, o la que la sustituya, modifique 
o derogue, se debe reportar al Consolidador de Hacienda e Información Pública 
(CHIP) con base en el Régimen de Contabilidad Presupuestal Pública (RCPP) y 
en el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal (CICP). 

Que la Corporación adoptará dicho catalogo para el manejo de los Recursos 
Propios mediante el presente acuerdo, en lo que corresponde a los conceptos de 
ingresos y objetos de gastos aplicables a la Entidad. 

Que la apropiación de los recursos para el presupuesto de inversión, se hace 
teniendo en cuenta la nueva estructura programática del Plan de Acción de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS, para el periodo 
2020-2023", el cual fue modificado mediante acuerdo No.020 de diciembre 23 de 
2020 

Que el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal del 1 
de enero al 31 de diciembre de 2023, fue presentado al Consejo Directivo en 
sesión realizada el día 30 de noviembre de 2022, en el cual se designó una 
comisión de estudio conformado por: Dr. Jaime Alberto Valencia Ramos, delegado 
del Gobernador del Departamento, Jesús Antonio Castro González, asesor 
despacho viceministro de Ordenamiento Ambiental de Territorio, Dra. Angélica 
María Orozco, representante Sector Privado ante el Consejo Directivo, quienes se 
reunieron el día 15 de diciembre 2022, dejando constancia en acta suscrita por 
todos los intervinientes. 

€"/ Se realizó la presentación del proyecto de presupuesto, análisis de las rentas y los 
gastos, conceptuando que el Proyecto de Presupuesto para la vigencia 2023 s 

@corpocaldas 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No, 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrero 24 # 19-36 

P8X: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Lineo Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldos.gov.co  

@corpocaldas f;) @corpocaldasoficial 	@corpocaldas 



Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

encuentra acorde a las normas y políticas presupuestales y los valores asignados 
al presupuesto guardan coherencia y razonabilidad financiera. 

En consecuencia, 
ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Fijar el monto del Presupuesto de Ingresos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas —CORPOCALDAS-, con Recursos 
Propios para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023, en la 
suma de $53.061.000.000, según el siguiente detalle: 

IDENTIFICACION 

PRESUPUESTAL 
CONCEPTO DE INGRESO APROPIACION 

321100 - 01 INGRESOS 53,061,000,000 

321100 - 0101 INGRESOS CORRIENTES 51,714,000,000 

321100 - 010101 INGRESOS TRIBUTARIOS 5,665,600,000 

321100 - 010102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 46,048,400,000 

321100 - 01010201 CONTRIBUCIONES 7,087,000,000 

321100 - 01010202 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 7,180,000,000 

321100 - 01010203 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 200,000,000 

321100 - 01010206 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,581,400,000 

321100 - 0102 RECURSOS DE CAPITAL 1,347,000,000 

321100 - 010205 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 960,000,000 

321100 - 010208 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 387,000,000 

ARTICULO SEGUNDO: Adoptar el Presupuesto de Ingresos de la Corporación 
Autónoma Regional de Caldas —CORPOCALDAS-, con Recursos de Gobierno 
Nacional, para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023, 
asignados mediante Ley No.2279 del 29 de noviembre de 2022, en la suma de 
$4.447.705.576, según el siguiente detalle: 

IDENTIFICACION 

PRESUPUESTAL 
CONCEPTO DE INGRESO APROPIACION 

321100  - 01 INGRESOS 4,447,705,576 
ir 

321100  - 0101 INGRESOS CORRIENTES 4,447,705,576 

321100  - 0101020606 

Transferencias de otras entidades del gobierno 

general 4,447,705,576 

321100 - 010102060601 Apodes Nación 4,447,705,576 

ARTICULO TERCERO: Apropiar el Presupuesto para atender los Gastos de 
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Corporación Autónoma 
Regional de Caldas —CORPOCALDAS- para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2023 en la suma de $57.508.705.576, según el siguiente detalle/ 

::11corpocaldas <21 @corpocaldas O @corpocaldasoficial 

	 reedierer. 
NIT: 890803005-2 

Edificio Atlas Manizales 
Dirección: Calle 21 No. 28-22 

Teléfono: 606 884 14 09 
Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 e 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldos.gov.co  

orpocaldas 



Corpocaldas 	Años 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 
Recursos 
Propios 

Recursos 
Nación 

Apropiación 

1 A - FUNCIONAMIENTO ' 	10,854,232,600 '4,164,000,000 15,018,232,600 

1.1 GATOS DE 11_11SONAL 2,813,932,600 4,114,000,000 6,927,932,600 

1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 4,968,000,000 39,000,000 5,007,000,000 

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 668,000,000 0 668,000,000 

1.8  
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTITCSES DE MORA 2,404,300,000 11,000,000 2,415,300,000 

2 B - SERVICIOS DE LA DEUDA PUBLICA 5,050,000,000 283,705,576 5,333,705,576 

3 C - INVERSION 37,156,767,400 0 37,156,767,400 
- OGRAM A CONSER'VA CI *N DELA BIODIV 

3.1.1 
SUBPROGRAMA I CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE 
DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS 
ECOSISTÉIVIICOS 

5,020,335,900 0 5,020,335,900 

3.1.1.1 
Proyecto 1: Acciones para la conservación de la 

biodiversidad y sus servicos ecosistémicos 3,493,615,600 3,493,615,600 

3.1.1.2 
Proyecto 2: Uso y manejo de la biodiversidad y sus 

servicios ecosistémicos 1,526,720,300 1,526,720,300 

_ f  IENTO DEL DESEMP 
MBIENTAL 	ECTORES PRODUCTly 

3.2.1 
SUBPROGRAMA II SECTORES AMBIENTALMENTE 
SOSTENIBLES 

8,080,866,538 0 8,080,866,538 

3.2.1.3 
Proyecto 3: Estrategias para corresponsabilidad 

ambiental sectorial 1,560,627,500 1,560,627,500 

3.2.1.4 
Proyecto 4: Negocios verdes como estratégia de 

desarrollo 395,964,617 395,964,617 

3.2.1.5 
Proyecto 5: Prácticas para mejorar el desempeño ambiental 

sectorial 695,814,200 695,814,200 

3.2.1.6 
Proyecto 6: Administración de la biodiversidad y sus 

servicios ecosistémicos 5,428,460,221 5,428,460,221 

6,7 	, ., DESARROLLO BAJO EN CARBONO Y RESIL 
._  

3.3.1 
SUBPROGRAMA III GESTIÓN DE RIESGOS 
AMBIENTALES Y CAMBIO CLIMÁTICO 

6,727,534,178 0 6,727,534,178 

3.3.1.7 
Proyecto 7: Reduccion de riesgos ambientales y 

recuperación ambiental 5,824,224,566 5,824,224,566 

3.3.1.8 
Proyecto 8: Acciones de adaptacion y mitigacion al cambio 

climático 903,309,612 903,309,612 

3.4.1 
SUBPROGRAMA IV GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO 
HIDRICO 

5,247,744,511 0 5,247,744,511 

3.4.1.9 Proyecto 9: Gobernanza del Agua 1,038,594,140 1,038,594,140 

3.4.1.10 Proyecto 10: Uso y manejo del recurso Hidrico 4,209,150,371 4,209,150,371 

3.5.1 
SUBPROGRAMA V GOBERNANZA PARA LA GESTIÓN 
AMBIENTAL 

2,271,106,547 0 2,271,106,547 

3.5.1.11 
Proyecto 11: Educación para el conocimiento y la 

apropiación del patrimonio natural 946,908,200 946,908,200 

3.5.1.12 
Proyecto 12: Participación activa para la incidencia en la 

gestión ambiental 885,128,100 885,128,100 

3.5.1.13 
Proyecto 13: Comunicación para la acción ambiental 

colaborativa 439,070,247 439,070,24y 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono. 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Post 1170006 - Linea Verde: 01 8000 96 88 13 

wu.w.corpocaldas-gov.ca  

@corpocaldasoficial 
	

lIcorpocaldas 1121 @corpocaldas @corpocaldas 



Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 
Recursos 

Propios 

Recursos 

Nación 
Apropiación 

.' 'une 811 ...  ;706,8t0,1 

3.6.1 
SUBPROGRAMA VI PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO 

AMBIENTAL TERRITORIAL 
1,706,810,759 0 1,706,810,759 

3.6.1.14 

Proyecto 14: Formulación y actualización de instrumentos 

de planificación ambiental, sectorial y ordenamiento 

territorial 606,877.200 606,877,200 

3.6.1.15 
Proyecto 15: Incorporacion de los instrumentos de 

planificacion ambiental 534,933,559 534,933,559 

3.6.1.16 
Proyecto 16: Gestión del conocimiento de riesgos 

ambientales y el cambio climático 565,000.000 565,000,000 

' ECIM 	DELA GESTION Y 
... 	il 	,es 	it 	y 	z.. 	- «, 	• 

3.7.1 
SUBPROGRAMA VII FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 
6,075,865,579 0 6,075,865,579 

3.7.1.17 Proyecto 17: Modernización Institucional 5,890,023,579 5,890,023,579 

3.7.1.18 
Proyecto 18: Fortalecimiento financiero y económico para 

la gestión ambiental 185,842,000 185,842,000 

3.8.1 
SUBPROGRAMA VIII CONOCIMIENTO PARA LA 

GESTIÓN AMBIENTAL 
2,026,503,388 0 2,026,503,388 

3.8.1.19 
Proyecto 19: Gestión del conocimiento en biodiversidad y 

sus servicios ecosistémicos 581,948,488 581,948,488 

3.8.1.20 
Proyecto 20: Gestión del conocimiento e innovación 

ambiental 1,444,554,900 1,444,554,900 

TTOAL PRESUPUESTO DE GASTOS 53,061,000,000 4,447,705,576 57,508,705,576 

ARTICULO CUARTO: En el evento que las apropiaciones con recursos nación 
contenidas en el presente acuerdo sean diferentes a las asignadas en la Ley de 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2023 y su decreto de 
liquidación, estas apropiaciones podrán ser ajustados por medio de resolución 
suscrita por el Director General de la Corporación. 

ARTICULO QUINTO: Adoptar el Régimen de Contabilidad Presupuestal Pública 
(RCPP) y el Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal (CICP), establecido 
en mediante Resolución N.040 del 23 de julio de 2020, por la Contraloría General 
de la Republica. 

ARTICULO SEXTO: Las Disposiciones Generales del Presupuesto para la 
vigencia 2023, serán las establecidas en el Reglamento para el Manejo de los 
Recursos Propios, aprobado por el Consejo Directivo mediante acuerdo No. 014 
del 29 de septiembre de 2008. 

ARTICULO SEPTIMO: El Director General una vez aprobado el Acuerdo de 
presupuesto por parte del Consejo Directivo, expedirá mediante Resolución la 
liquidación del presupuesto, en la cual se clasificará y definirá en forma detalla 
los ingresos y los gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversió 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas /Maizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldas.gov.co  

10corpocaldas 	,'§'corpocaldas 
	

@corpocaldasolicial 	(lcorpocaldw: 



COMUNÍQUESE Y CÚMPLAS 

ALBERTO HOYOS LÓPEZ 	 JAMES 
Presidente 	 Secre f lo  

Elaboró: Subdirección Administrativa y Financiera 

NADO 

Corpocaldas 

5C 

Años 

  

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

ARTÍCULO OCTAVO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

Dado en Manizales, a los veintidós (22) días de mes de diciembre de 2022 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Canora 24 # 19-36 

PBX: 606 8931 1 80 
Código Postal 170006 - Linea Verde: 01 8000 96 86 13 

www.corpocaldos.gov.ca  

©corpocaidasoficial (21 evcorpocaldas 1Pcorpocaldas 041 z."_cl?corpocaldas 



Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

ANEXO PRESUPUESTO DE INGRESOS 2023 

IDENTIFICACIÓN PRESUPUESTAL DESCRIPCION APROPIACION 

321100 - 0101 INGRESOS CORRIENTES 56,161,705,576 

321100 - 010101 INGRESOS TRIBUTARIOS 5,665,600,000 

321100 - 01010101 IMPUESTOS DIRECTOS 5,665,600,000 

321100 - 0101010114 
SOBRETASA - CORPORACIONES AUTÓNOMAS 

REGIONALES 
5,665,600,000 

321100 - 010101011401 Sobretasa Ambiental 5,665,600,000 

321100 - 010102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 50,496,105,576 

321100 - 01010201 CONTRIBUCIONES 7,087,000,000 

321100 - 0101020105 Contribuciones diversas 7,087,000,000 

321100 - 010102010564 Contribución sector eléctrico 7,087,000,000 

321100 - 01010201056401 

Contribución sector eléctrico - Generadores de 

energía convencional 7,087,000,000 

321100 - 0101020105640101 TSE - Isagen r 	5,452,000,000 

321100 - 010102010564010101 TSE - Isagen - Miel 5,038,000,000 

321100 - 010102010564010102 TSE - Isagen - Guarino 403,000,000 

321100 - 010102010564010103 TSE - Isagen - Riomanso 11,000,000 

321100 - 0101020105640102 TSE -Chec 1,248,000,000 

321100 - 0101020105640103 TSE- Termodorada - 

321100 - 0101020105640104 TSE- Energía Risaralda 154,000,000 

321100 - 0101020105640105 TSE- El Edén 233,000,000 

321100 - 01010202 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 7,180,000,000 

321100 - 0101020236 Evaluación de licencias y trámites ambientales 238,000,000 

321100 - 0101020237 Seguimiento a licencias y trámites ambientales 263,000,000 

321100 - 0101020255 Tasa por el uso del agua 929,000,000 

321100 - 0101020288 Tasa retributiva 5,713,000,000 

321100 - 0101020289 Tasa por aprovechamiento forestal 11,000,000 

321100 - 0101020290 Tasa compensatoria por caza de fauna silvestre 5,000,000 

321100 -  0101020299 
Salvoconducto Unico Nacional para la Movilización de 

Especimenes de la diversidad biológica 21,000,000 

321100 - 01010203 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 200,000,000 

321100 - 0101020301 Multas y sanciones 200,000,000 

321100 - 010102030122 Multas ambientales 200,000,000 

321100 - 0101020302 Intereses de mora - 

321100 - 01010206 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,029,105,576 

321100 - 0101020603 Participaciones distintas del SGP 31,581,400,000 

321100 - 010102060301 Participación en impuestos 31,581,400,000 

321100 - 01010206030114 

Participación ambiental en el porcentaje de recaudo 

del impuesto predial 
31,581,400,000 

321100 - 0101020603011401 Porcentaje Ambiental Municipio de Manizales 21% 28,535,000,000 

321100 - 0101020603011402 Porcentaje Am biental Otros Municipios 3,046,400,000 

321100 - 0101020606 
Transferencias de otras entidades del gobierno 

general 
4,447,705,576 

321100 - 010102060601 Aportes Nación 4,447,705,576 

321100 - 01010206060101 Presupuesto de funcionamiento 4,164,000,000 

321100 - 01010206060101 Presupuesto de servicio de la deuda pública 283,705,576 

321100 - 0102 RECURSOS DE CAPITAL 1,347,000,000 

321100 - 010205 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 960,000,000 

321100 - 01020502 Depósitos 960,000,000 

321100 - 010208 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 387,000,000 

321100 - 01020801 Donaciones 387,000,000 

321100 - 0102080103 Del sector privado 387,000,000 

321100 - 010208010301 No condicionadas a la adquisición de un activo 387,000,000 7  

@corpocaldas (21 

máraimo 
NIT: 890803005-2 

Edificio Atlas Manlzales 
Dirección: Calle 21 No. 23-22 

Telérono: 606 884 14 09 
Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldas.gov.co  

@corpocaldas()) @corpocaldasoficial 	@corpocaldas 

Años 



_..1111411\ 
Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

ANEXO PRESUPUESTO DE GASTOS 2023 

Código 

.  

Concepto 

Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 
Total 

Apropiación 
2023 

GASTOS 4447 0 • , 76 -;., -; . 	i 	, 	, 11:7%.,Dr4TW 
7:L.I út!..,, • 

1.1.1 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,114,000,000 2,778,932,600 6,892,932,600 

1.1.1.1 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 2,949,000,000 1,667,144,700 4,616,144,700 

1.1.1.1.1 FACTORES SALARIALES COMUNES 2,949,000,000 1,667,144,700 4,616,144,700 

1.1.1.1.1.1 Sueldo básico 2,275,387,500 1,292,309,000 3,567,696,500 

1.1.1.1.1.2 Horas extras, dominicales, festivos y recargos - 40,000,000 40,000,000 

1.1.1.1.1.4 Subsidio de alimentación 38,967,000 14,553,500 53,520,500 

1.1.1.1.1.5 Auxilio de transporte 25,521,400 9,501,400 35,022,800 

1.1.1.1.1.6 Prima de servicio 107,471,100 62,963,300 170,434,400 
1.1.1.1.1.7 Bonificación por servicios prestados 78,381,600 45,291,800 123,673,400 

1.1.1.1.1.8.1 Prima de navidad 232,942,500 136,923,000 369,865,500 

1.1.1.1.1.8.2 Prima de vacaciones 111,932,500 65,602,700 177,535,200 

1.1.1.1.1.9 Prima técnica salarial 78,396,400 - 78,396,400 

1.1.1.2 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 894,000,000 806,384,300 1,700,384,300 
1.1.1.2.1 Aportes ala seguridad social en pensiones 253,515,200 230,007,300 483,522,500 

1.1.1.2.2 Aportes a la seguridad social en salud 179,645,100 162,849,400 342,494,500 

1.1.1.2.3 Aportes de cesantías 211,437,800 189,250,200 400,688,000 

1.1.1.2.4 Aportes a cajas de compensación familiar 94,115,300 84,519,400 178,634,700 
1.1.1.2.5 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 37,692,500 34,059,500 71,752,000 
1.1.1.2.6 Aportes al ICBF 70,536,500 63,439,300 133,975,800 

1.1.1.2.7 Aportes al SENA 47,057,600 42,259,200 89,316,800 

1.1.1.3 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

271,000,000 305,403,600 576,403,600 

1.1.1.3.1.1 Vacaciones 142,388,200 117,297,000 259,685,200 

1.1.1.3.1.2 Indemnización por vacaciones 50,000,000 50,000,000 
1.1.1.3.1.3 Bonificación especial de recreación 12,879,600 8,230,100 21,109,700 
1.1.1.3.9 Prima técnica no salarial 115,732,200 - 115,732,200 
1.1.1.3.2 Estímulos a los empleados del Estado 25,000,000 25,000,000 
1.1.1.3.23 Prima de coordinación 63,632,800 63,632,800 
1.1.1.3.43 Quinquenios 41,243,700 41,243,700 

1.1.2 
PERSONAL SUPERNUMERARIO'',  PLANTA 
TEMPORAL 

- 35,000,000 35,000,000 

001.0002.001 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO RNANCIEROS - 705,000,000 705,000,000 
001.0002.001.001 ACTIVOS OJOS - 705,000,000 705,000,000 
001.0002.001.001.03 MAQUINARIA Y EQUIPO - 385,000,000 385,000,000 
001.0002.001.001.03.02 Maquinaria para usos especiales - - - 
001.0002.001.001.03.02.07 Aparatos de uso doméstico ysus partes y piezas - - 
001.0002.001.001.03.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática - 230,000,000 230,000,000 

001.0002.001.001.03.03.01 
Máquinas para oficina y contabilidad, ysus partes y 
accesorios 

- 230,000,000 230,000,000 

001.0002.001.001.03.04 Maquinaria y aparatos eléctricos - 90,000,000 90,000,000 
001.0002.001.001.03.04.06 Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas - 90,000,000 90,000,000 

001.0002.001.001.03.05 
Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

- 65,000,000 65,000,000 

001.0002.001.001.03.05.02 
Aparatos transmisores de televisión y radio; 
televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 

- 65,000,000 65,000,000 

001.0002.001.001.03.06 
Aparatos médicos, instrumentos ópticos y de 
precisión, relojes 

- - - 

001.0002.001.001.04 
ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

_ 40,000,000 40,000,000 

001.0002.001.001.04.01 
Muebles, instrumentos musicales, artículos de 
deporte y antigüedades 

- 40,000,000 40,000,000 

001.0002.001.001.04.01.01 Muebles - 40,000,000 40,000,000 
001.0002.001.001.04.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina - 40,000,000 40,000,000 
001.0002.001.001.04.01.01.04 Otros muebles N.C.P. - - 

001.0002.001.001.04.01.03 Artículos de deporte - - - 
001.0002.001.001.05 OTROS ACTIVOS RJOS - , 280,000,000 280,000,000 
001.0002.001.001.05.02 Productos de la propiedad intelectual 280,000,000 280,000,000 
001.0002.001.001.05.02.03 Programas de informática y bases de datos - 280,000,000 280,000,000 
001.0002.001.001.05.02.03.01 Programas de informática - 280,000,000 280,000,000 

280,000,009/ 001.0002.001.001.05.02.03.01.1 Paquetes de software - 280,000,000 

@corpocaldas @corpocaldas 

NIT: 890603005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.00rpocaldas.gov.co  

@corpocaldasoficial 	@corpocaldas 

Años 



_..11141\ 
Corpocaldas 

510•1 

Años 

  

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 

Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 

Total 

Apropiación 

2023 

001.0002.002 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 39,000,000 4,263,000,000 4,302,000,000 

001.0002.002.001 MATERIALES Y SUMINISTROS - 350,000,000 350,000,000 

001.0002.002.001.02 
Productos alimenticios, bebidas ytabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero 
- 100,000,000 100,000,000 

001.0002.002.001.03 
Otros bienes transportables (excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo) 
- 180,000,000 180,000,000 

001.0002.002.001.04 Productos metálicos y paquetes de software 70,000,000 70,000,000 

001.0002.002.002 ADQUISICION DE SERVICIOS 39,000,000 3,913,000,000 3,952,000,000 

001.0002.002.002.05 Servicios de la construcción - 150,000,000 150,000,000 

001.0002.002.002.06 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de transporte; y 

servicios de distribución de electricidad, gas y agua 
- 421,000,000 421,000,000 

001.0002.002.002.06.01 
Alojamiento; Servicios de Suministros de Comidas y 

Bebidas 
- 16,000,000 16,000,000 

001.0002.002.002.06.02 Servicios de Transporte de Pasajeros - 140,000,000 140,000,000 

001.0002.002.002.06.03 
Servicios de Alquiler de Vehículos de Transporte con 

Operario 
- 60,000,000 60,000,000 

001.0002.002.002.06.04 Servicio de Apoyo al Transporte - 15,000,000 15,000,000 

001.0002.002.002.06.05 Servicios Postales y de Mensajería - 60,000,000 60,000,000 

001.0002.002.002.06.06 
Servicios de Distribución de Electricidad, Gas y Agua 

(por cuenta propia) 
- 130,000,000 130,000,000 

001.0002.002.002.07 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de leasing 
- 838,000,000 838,000,000 

001.0002.002.002.07.01 
Servicios Financieros y Servicios Conexos (seguros y 

gastos financieros y bancarios) 
_ 384,000,000 384,000,000 

001.0002.002.002.07.02 Servicios Inmobiliarios - 454,000,000 454,000,000 

001.0002.002.002.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción 
39,000,000 1,856,000,000 1,895,000,000 

001.0002.002.002.08.01 Servicios Jurídicos y Contables 39,000,000 288,000,000 327,000,000 

001.0002.002.002.08.02 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos 540,000,000 540,000,000 

001.0002.002.002.08.03 
Servicios de Telecomunicaciones, Transmisión y 

Suministro De Información 
- 225,000,000 225,000,000 

001.0002.002.002.08.04 

Servicios de Soporte (Aseo y Limpieza, Vigilancia, 

Servicios Au>iliares, Almacenamiento y Custodia de

Archivo Histórico) 

_ 411,000,000 411,000,000 

001.0002.002.002.08.05 
Servicios de Mantenimiento, Reparación e Instalación 

(Excepto Servicios de Construcción) 
- 100,000,000 100,000,000 

001.0002.002.002.08.06 

Servicios de Fabricación; Servicios de Edición, 

Impresión y Reproducción; Servicios de

Recuperación de Materiales 

- 55,000,000 55,000,000 

001.0002.002.002.08.07 Mantenimiento y soporte de Software - 227,000,000 227,000,000 

001.0002.002.002.08.99 Otros - 10,000,000 10,000,000 

001.0002.002.002.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales - 498,000,000 498,000,000 

001.0002.002.002.09.01 Servicios de Educación yApoyos Educativos - 140,000,000 140,000,000 

001.0002.002.002.09.02 

Servicios de Alcantarillado, Recolección, Tratamiento 

y Disposición de Desechos y Otros Servicios de

Saneamiento Ambiental 

- 8,000,000 8,000,000 

001.0002.002.002.09.03 Servicios de Esparcimiento, Culturales y Deportivos - 340,000,000 340,000,000 

001.0002.002.002.09.99 Otros Servicios 10,000,000 10,000,000 

001.0002.002.002.10 Viáticos de los funcionarios en comisión - 150,000,000 150,000,000 

001.0003.004 A ORGANIZACIONES NACIONALES 45,000,000 45,000,000 

001.0003.004.003 
ASOCIACIÓN DE CORPORACIONES AUTÓNOMAS 

REGIONALES 
- 45,000,000 45,000,000 

001.0003.004.003.02 Distintas a membresías - 45,000,000 r  45,000,000 

001.0003.007 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES .. 423,000,000 423,000,000 

001.0003.007.002 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 

EMPLEO 
- 423,000,000 

r 	
423,000,000 

001.0003.007.002.02 Cuotas partes pensionales (de pensiones) -  90,000,000 90,000,000 

001.0003.007.002.02.02 
Cuotas partes pensionales a cargo de la entidad (de 

pensiones) 
- 90,000,000 90,000,001 

sirorpocaldas 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

PBX: 606 8931110 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

w".corpocaidas.gov.co 

@corpocaldas O @corpocaldasoficial 	,corpocaldas 



Corpocaldas 
	

Años 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 

Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 
Total 

Apropiación 
2023 

001.0003.007.002.10 
Incapacidades y licencias de maternidad y 
paternidad (no de pensiones) 

- 33,000,000 33,000,000 

001.0003.007.002.10.01 Incapacidades (no de pensiones) - 21,000,000 21,000,000 

001.0003.007.002.10.02 
Licencias de maternidad y paternidad (no de 

Pensiones) 
12,000,000 12,000,000 

001.0003.007.002.30 Auxilio sindical (no de pensiones) - 150,000,000 150,000,000 

001.0003.007.002.31 Programa de salud ocupacional (no de pensiones) - 150,000,000 150,000,000 

001.0003.013 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES - 200,000,000 1 	200,000,000 

001.0003.013.001 FALLOS NACIONALES 200,000,000 200,000,000 
r 

001.0008.001 IMPUESTOS - 63,000,000 63,000,000 

001.0008.001.014 Impuesto a los gravamenes financieros 22,000,000 22,000,000 

001.0008.001.052 Impuesto predial unificado 41,000,000 41,000,000 

001.0008.004 CONTRIBUCIONES 11,000,000 2,341,300,000 /. 	2,352,300,000 

001.0008.004.001 Cuota de fiscalización y auditaje 11,000,000 89,900,000 100,900,000 

001,0008.004.013 Contribución-Fondo de Compensación Ambiental - 2,251,400,000 2,251,400,000 

2 - 2 2 1 PRINCIPAL (Capital) - 3,030,000,000 3,030,000,000 
2 • 2 2 1 2 PRESTAMO - 3,030,000,000 3,030,000,000 
2 - 2 2 1 2 2 ENTIDADES FINANCIERAS - 3,030,000,000 3,030,000,000 
2- 2 2 1 2 2 2 BANCA COMERCIAL - 3,030,000,000 3,030,000,000 
2- 2 2 1 2 2 2 3 Banca Comercial 3,030,000,000 ' 	3,030,000,000 

2 - 2 2 2 INTERESES - 2,020,000,000 2,020,000,000 
2 -2 2 2 2 PRESTAMO - 2,020,000,000 2,020,000,000 
2 - 2 2 2 2 2 ENTIDADES FINANCIERAS - 2,020,000,000 2,020,000,000 
2- 2 2 2 2 2 2 BANCA COMERCIAL - 2,020,000,000 2,020,000,000 
2- 2 2 2 2 2 2 3 Banca Comercial 2,020,000,000 1 	2,020,000,000 

2 -2 2 4 APORTES AL FONDO DE CONTIGENCIAS 283,705,576 - 283,705,576 
2 - 2 2 4 1 Aportes al Fondo de Contingencias 283,705,576 283,705,576 

0. 

- 5,020,335,900 5,020,335,900 

003.0001.001 
SUBPROGRAMA I CONSERVACIÓN Y USO 
SOSTENIBLE DELA BIODIVERSIDAD Y SUS 
SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

- 5,020,335,900 5,020,335,900 

003.0001.001.001 
Proyecto 1: Acciones para la conservación de la 
biodiversidad y sus servicos ecosistémicos 

- 3,493,616,600 3,493,615,600 

003.0001.001.001.01 Funcionamiento - 3,493,615,600 3,493,615,600 
003.0001.001.001.01.01 Gastos de Personal 301,002,500 301,002,500 
003.0001.001.001.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 2,112,696,100 2,112,696,100 
003.0001.001.001.01.03 Transferencias Corrientes 5,000,000 5,000,000 
003.0001.001.001.01.04 Transferencias de Capital 1,073,717,000 1,073,717,000 

003.0001.001.001.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 1,200,000 1,200,000 

003.0001.001.002 
Proyecto 2: Uso y manejo de la biodiversidad y sus 
servicios ecosistémicos 

- 1,526,720,300 1,526,720,300 

003.0001.001.002.01 Funcionamiento - 1,526,720,300 1,526,720,300 
003.0001.001.002.01.01 Gastos de Personal 1,047,320,300 1,047,320,300 
003.0001.001.002.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 473,000,000 473,000,000 
003.0001.001.002.01.03 Transferencias Corrientes 2,200,000 2,200,000 
003.0001.001.002.01.04 Transferencias de Capital - 

003.0001.001.002.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 4,200,000 4,200,000/  

@corpocaidas 	@corpoca)das 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas ManIzales 

Dirección: Cate 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 8 19-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Linea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldas.gov.co  

@corpocaldasoficial 	@corpocaldas 



Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 

Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 
Total 

Apropiación 
2023 

OS.SECT 
8,080,866,538 8,080,866,538 

003.0002.001 
SUBPROGRAMA II SECTORES AMBIENTALMENTE 

SOSTENIBLES 
- 8,080,866,538 8,080,866,538 

003.0002.001.003 
Proyecto 3: Estrategias para corresponsabilidad 

ambiental sectorial 
- 1,560,627,500 1,560,627,500 

003.0002.001.003.01 Funcionamiento - 1,560,627,500 1,560,627,500 

003.0002.001.003.01.01 Gastos de Personal 456,827,500 456,827,500 

003.0002.001.003.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 1,100,000,000 1,100,000,000 

003.0002.001.003.01.03 Transferencias Corrientes 2,000,000 2,000,000 

003.0002.001.003.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0002.001.003.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 1,800,000 1,800,000 

003.0002.001.004 
Proyecto 4: Negocios verdes como estratégia de 

desarrollo 
- 395,964,617 395,964,617 

003.0002.001.004.01 Funcionamiento -  395,964,617 395,964,617 

003.0002.001.004.01.01 Gastos de Personal 186,002,900 186,002,900 

003.0002.001.004.01.02 Adquisición de Bienes y SenÁcios 208,161,717 208,161,717 

003.0002.001.004.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 

003.0002.001.004.01.04 Transferencias de Capital - - 

003.0002.001.004.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 800,000 800,000 

003.0002.001.005 
Proyecto 5: Prácticas para mejorar el desempeño 

ambiental sectorial 
- 695,814,200 695,814,200 

003.0002.001.005.01 Funcionamiento - 695,814,200 695,814,200 

003.0002.001.005.01.01 Gastos de Personal 396,414,200 396,414,200 

003.0002.001.005.01.02 Adquisición de Bienes y SenÁcios 296,000,000 296,000,000 

003.0002.001.005.01.03 Transferencias Corrientes 1,800,000 1,800,000 

003.0002.001.005.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0002.001.005.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 1,600,000 1,600,000 

003.0002.001.006 
Proyecto 6: Administración de la biodiversidad y 

sus servicios ecosistémicos 
5,428,460,221 5,428,460,221 

003.0002.001.006.01 Funcionamiento - 5,428,460,221 5,428,460,221 

003.0002.001.006.01.01 Gastos de Personal 2,030,101,000 2,030,101,000 

003.0002.001.006.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 3,380,359,221 3,380,359,221 

003.0002.001.006.01.03 Transferencias Corrientes 10,000,000 10,000,000 

003.0002.001.006.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0002.001.006.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 8,000,000 8,000,000 

A GESTION DEL CAMBIO CLIMÁTICO PA 
MROLLO BAJO E.N CARBONO Y RESILIE 6,727,534,178 6,727,534,178 

003.0003.001 
SUBPROGRAMA III GESTI o N DE RIESGOS 

AMBIENTALES Y CAMBIO CLIMÁTICO 
6,727,534,178 6,727,534,178 

003.0003.001.007 
Proyecto 7: Reduccion de riesgos ambientales y 

recuperación ambiental 
5,824,224,566 5,824,224,566 

003.0003.001.007.01 Funcionamiento 5,824,224,566 5,824,224,566 

003.0003.001.007.01.01 Gastos de Personal 1,448,772,600 1,448,772,600 

003.0003.001.007.01.02 Adquisición de Bienes y Seniicios 663,000,000 663,000,000 

003.0003.001.007.01.03 Transferencias Corrientes 5,000,000 5,000,000 

003.0003.001.007.01.04 Transferencias de Capital 3,702,251,966 3,702,251,966 

003.0003.001.007.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 5,200,000 5,200,000 

003.0003.001.008 
Proyecto 8: Acciones de adaptacion y mitigacion al 

cambio climático 
903,309,612 903,309,612 

003.0003.001.008.01 Funcionamiento 903,309,612 903,309,612 

003.0003.001.008.01.01 Gastos de Personal 84,675,100 84,675,100 

003.0003.001.008.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 617,234,512 617,234,512 

003.0003.001.008.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 

003.0003.001.008.01.04 Transferencias de Capital 200,000,000 200,000,000 

003.0003.001.008.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 400,000 400,000 

Código Postal 170006 - 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 584 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrero 24 # 19.36, 

PBX: 606 8911180 
Linea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldas.gov.co  

lcorpocaldas 
	@corpocaldas 	@corpocaldasoficial 

	
@corpocaldas 

Años 



_,„0114.11\ 
Corpocaldas 

50 
Años 

  

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 
Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 
Total 

Apropiación 

- 5,247,744,511 5,247,744,511 

003.0004.001 
SUBPROGRAMA IV GESTIÓN INTEGRAL DEL 
RECURSO HIDRICO 

- 5,247,744,511 5,247,744,511 

003.0004.001.009 Proyecto 9: Gobernanza del Agua - 1,038,594,140 1,038,594,140 

003.0004.001.009.01 Funcionamiento - 1,038,594,140 1,038,594,140 

003.0004.001.009.01.01 Gastos de Personal 97,937,500 97,937,500 
003.0004.001.009.01.02 Adquisición de Bienes y SenÁcios 939,256,640 939,256,640 
003.0004.001.009.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 
003.0004.001.009.01.04 Transferencias de Capital - - 

003.0004.001.009.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 400,000 400,000 

003.0004.001.010 Proyecto 10: Uso y manejo del recurso Hidrico - 4,209,150,371 4,209,150,371 

003.0004.001.010.01 Funcionamiento - 4,209,150,371 4,209,150,371 

003.0004.001.010.01.01 Gastos de Personal 817,794,200 817,794,200 
003.0004.001.010.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 3,257,481,343 3,257,481,343 
003.0004.001.010.01.03 Transferencias Corrientes 4,000,000 4,000,000 
003.0004.001.010.01.04 Transferencias de Capital 126,374,828 126,374,828 

003.0004.001.010.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 3,500,000 3,500,000 

pi - 2,271,106,547 2,271,106,547 

003.0005.001 
SUBPROGRAMA V GOBERNANZA PARA LA GESTIÓN 
AMBIENTAL 

- 2,271,106,547 2,271,106,547 

003.0005.001.011 
Proyecto 11: Educación para el conocimiento y la 

apropiación del patrimonio natural 
- 946,908,200 946,908,200 

003.0005.001.011.01 Funcionamiento - 946,908,200 946,908,200 
003.0005.001.011.01.01 Gastos de Personal 230,008,200 230,008,200 
003.0005.001.011.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 715,000,000 715,000,000 
003.0005.001.011.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 
003.0005.001.011.01.04 Transferencias de Capital - 

003.0005.001.011.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 900,000 900,000 

003.0005.001.012 
Proyecto 12: Participación activa para la incidencia 

en la gestión ambiental 
- 885,128,100 885,128,100 

003.0005.001.012.01 Funcionamiento - 885,128,100 885,128,100 
003.0005.001.012.01.01 Gastos de Personal 218,228,100 218,228,100 
003.0005.001.012.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 665,000,000 665,000,000 
003.0005.001.012.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 
003.0005.001.012.01.04 Transferencias de Capital - - 

003.0005.001.012.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 900,000 900,000 

003.0005.001.013 
Proyecto 13: Comunicación para la acción 
ambiental cola borativa 

- 439,070,247 439,070,247 

003.0005.001.013.01 Funcionamiento 439,070,247 439,070,247 
003.0005.001.013.01.01 Gastos de Personal 230,528,300 230,528,300 
003.0005.001.013.01.02 Adquisición de Bienes y SenÁcios 206,641,947 206,641,947 
003.0005.001.013.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 
003.0005.001.013.01.04 Transferencias de Capital - - 

003.0005.001.0 3.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 900,000 900,000 

- 1,706,810,759 1,706,810,759 

003.0006.001 
SUBPROGRAMA VI PLANIRCACION Y 
ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL 

- 1,706,810,759 1,706,810,759 

003.0006.001.014 
Proyecto 14: Formulación y actualización de 

instrumentos de planificación ambiental, sectorial y
ordenamiento territorial 

- 606,877,200 606,877,200 

003.0006.001.014.01 Funcionamiento - 606,877,200 606,877,200 
003.0006.001.014.01.01 Gastos de Personal 230,977,200 230,977,200 
003.0006.001.014.01.02 Adquisición de Bienes y Ser■Ácios 360,000,000 360,000,000 
003.0006.001.014.01.03 Transferencias Corrientes 15,000,000 15,000,000 
003.0006.001.014.01.04 Transferencias de Capital - 

003.0006.001.014.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 
mora 900,000 900,000/ 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 1 9-36 

PBX: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Linea Verde: 01 8000 96138 13 

www.corpocaldas.gov.co  

@corpocaldas 	@corpocaldas O @corpocaldasoficial Qd1 @corpocaldas 



Corpocaldas 

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

Código Concepto 

Apropiación 

R. Nación Recursos Propios 

Total 

Apropiación 

2023 

003.0006.001.015 
Proyecto 15: Incorporacion de los instrumentos de 

pla nificac ion ambiental 
- 534,933,559 534,933,559 

003.0006.001.015.01 Funcionamiento 534,933,559 534,933,559 

003.0006.001.015.01.01 Gastos de Personal 382,041,000 382,041,000 

003.0006.001.015.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 149,892,559 149,892,559 

003.0006.001.015.01.03 Transferencias Corrientes 1,500,000 1,500,000 

003.0006.001.015.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0006.001.015.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 
1,500,000 1,500,000 

003.0006.001.016 
Proyecto 16: Gestión del conocimiento de riesgos 

ambientales y el cambio climático 
- 565,000,000 565,000,000 

003.0006.001.016.01 Funcionamiento - 565,000,000 565,000,000 

003.0006.001.016.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 565,000,000 565,000,000 

003.0006.001.016.01.04 Transferencias de Capital - - 
. e 	iii 	r• 	'11' 

" 	- 	 ^ - 6,075,865,579 

ii,  

6,075,865,579 

i. 

003.0007.001 
SUBPROGRAMA VII FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 

. 

- 6,075,865,579 6,075,865,579 

003.0007.001.017 Proyecto 17: Modernización Institucional - 5,890,023,579 5,890,023,579 

003.0007.001.017.01 Funcionamiento - 5,890,023,579 5,890,023,579 

003.0007.001.017.01.01 Gastos de Personal 2,704,194,000 2,704,194,000 

003.0007.001.017.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 3,164,329,579 3,164,329,579 

003.0007.001.017.01.03 Transferencias Corrientes 10,000,000 10,000,000 

003.0007.001.017.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0007.001.017.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 11,500,000 11,500,000 

003.0007.001.018 
Proyecto 18: Fortalecimiento financiero y 

económico para la gestión ambiental 
- 185,842,000 185,842,000 

003.0007.001.018.01 Funcionamiento - 185,842,000 185,842,000 

003.0007.001.018.01.01 Gastos de Personal 97,937,500 97,937,500 

003.0007.001.018.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 86,504,500 86,504,500 

003.0007.001.018.01.03 Transferencias Corrientes 1,000,000 1,000,000 

003.0007.001.018.01.04 Transferencias de Capital - -  

003.0007.001.018.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 400,000 400,000 

. 	, 	. 	- - 2,026,503,388 2,026,503,388 

. 

003.0008.001 
SUBPROGRAMA VIII CONOCIMIENTO PARA LA 

GESTIÓN AMBIENTAL 
- 

.. 
 2,026,503,388 • 2,026,503,388 

003.0008.001.019 
Proyecto 19: Gestión del conocimiento en 

biodive rs ida d y sus servicios ec os istém ic os 
581,948,488 581,948,488 

003.0008.001.019.01 Funcionamiento - 581,948,488 581,948,488 

003.0008.001.019 01.02 Adquisición de Bienes y SenÁcios 581,948,488 581,948,488 

003.0008.001.020 
Proyecto 20: Gestión del conocimiento e innovación 

ambiental 
1,444,554,900 1,444,554,900 

003.0008.001.020.01 Funcionamiento - 1,444,554,900 1,444,554,900 

003.0008.001.020.01.01 Gastos de Personal 447,297,900 447,297,900 

003.0008.001.020.01.02 Adquisición de Bienes y Servicios 993,957,000 993,957,000 

003.0008.001.020.01.03 Transferencias Corrientes 1,500,000 1,500,000 

003.0008.001.020.01.04 Transferencias de Capital - 

003.0008.001.020.01.08 
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora 1,800,000 1,800,000/ 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manlzaies 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

P8X: 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocaldas.gov.co  

Años 

(1) á orpocaldas @corpocaldas p @corpocaldasoficial 	@corpocalcias 



V 11\ 
Corpocaldas 

51L)  
Años 

4 

   

ACUERDO NÚMERO 31 DE 2022 
(22 de diciembre) 

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional de Caldas — CORPOCALDAS - y se adopta el 
presupuesto de Ingresos y Gastos con recursos nación, para la vigencia 2023. 

FUENTES Y USOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS VIGENCIA 
2023 

DESCRIPCION 

APROPIACION 

INGRESOS - 

GASTOS 

FUNCIONAMIENTO 

DEUDA PUBLICA % INVERSION % Gastos de 

Personal 

Adquisición de 

Bs y Ss 

Transferenci 

as Corrientes 

Tributos, 

mugas, 

sanciones 

Total 
 

% 

SobretasafPorcentaje Ambiental 37,247,000,000 2,813,932,600 3,779,300,000 668,000,000 152,900,000 7,414,132,600 20% 5,050,000,000 14% 24,782,867,400 67% 

TSE - Isagen - miel 5,038,000,000 503,800,000 1,007,600,000 1,511,400,000 30% 3,526,600,000 70% 

TSE - Isagen - guarino 403,000,000 40,300,000 80,600,000 120,900,000 30% 282,100,000 70% 

TSE - Isagen - riomanso 11,000,000 1,100,000 2,200,000 3,300,000 30% 7,700,000 70% 

TSE - Chec 1,248,000,000 124,800,000 249,600,000 374,400,000 30% 873,600,000 70% 

TSE - Energía Risaralda (Morro 

Azul) 154,000,000 15,400,000 30,800,000 46,200,000 30% 107,800,000 70% 

TSE - El Eden 233,000,000 23,300,000 46,600,000 69,900,000 30% 163,100,000 70% 

Derechos administrativos 

(licencias, permisos y tramites 
ambientales) 522,000,000 52,200,000 52,200,000 469,800,000 90% 

Tasa por el uso del agua 929,000,000 92,900,000 92,900,000 10% 836,100,000 90% 

Tasa retributiva 5,713,000,000 571,300,000 571,300,000 10% 5,141,700,000 90% 

Tasa por aprovechamiento 

forestal 11,000,000 1,100,000 1,100,000 10% 9,900,000 90% 

Tasa compensatoria por caza 

de fauna silvestre 5,000,000 500,000 500,000 10% 4,500,000 90% 

Multas y Sanciones 200,000,000 20,000,000 20,000,000 10% 180,000,000 90% 

Aportes Nación 

(Funcionamiento) 4,447,705,576 4,114,000,000 39,000,000 11,000,000 4,164,000,000 94% 283,705,576 6% 0% 

Rendimientos Financieros 960,000,000 480,000,000 96,000,000 576,000,000 60% 384,000,000 40% 

Donaciones 387,000,000 - 0% 387,000,000 100% 

TOTALES 57,508,705,576 6,927,932,600 5,007,000,000 668,000,000 2,415,300,000 15,018,232,600 26% 5,333,705,576 ' 9% 37,156,767,400 65% 

Elaboró: Nidia Sepulveda Tabares 
Subdirectora Administrativa y Financiera 
Diciembre - 2022 

NIT: 890803005-2 
Edificio Atlas Manizales 

Dirección: Calle 21 No. 23-22 
Teléfono: 606 884 14 09 

Punto de Atención al Usuario 
Dirección: Carrera 24 # 19-36 

Mi 606 8931180 
Código Postal 170006 - Línea Verde: 01 8000 96 88 13 

www.corpocoldos.gov.co  

ght @corpocaldas 	@corpocaldas Qi> @corpocaldasoficial C)) ,lcorpocaldas 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

